A luntate sua oculos aliquo claudente, aut ex intor-
 tunio atque calamitate usu oculorum adempto. Ita
 dici potest de anima, a Deo quidem eam conditam
 atque creatam esse, ac cum nulla vitiositas circa divinum numen animadvertatur, eam extra vito-
 sitatis esse necessitatem. Cum autem hac conditione creata sit, sua voluntate atque arbitrio duci
 eam quo visum fuerit, aut ex libera voluntate ad bonum et honestum oculos claudentem, aut ex in-
 sidialis vite nostrae cohabitantis hostis, vitium et jacturam oculorum sustinentem, et in frandis tenebris
 viventem: aut etiam ex contrariō pure in veritatem intuentem procul a tenebrosis affectibus et vi-
 tuis abesse.

Quando igitur dicit aliquis eam nasci, aut quo-
 modo? Atque ea quidem questio, qua scire desi-
 deratur, qua ratione inaqueque res facta sit, ex
 oratione penitus eximenda est. Neque enim de his,
 quae nobis animadversu cognituque facilia et ex-
 pedita sunt, quorum perceptionem per sensum
 adipiscimur, fieri possit, ut ratio scrutatrix et
 inquisitrix, quomodo id quod apparet, in rerum
 naturam productum sit, animadvertat atque cog-
 noscat, adeo ut nec spiritu quidem ac numine
 divino raptis et afflatis sanctisque viris id compre-
 hensibile esse existimetur. Fide enim intelligimus
 composita ac perfecta esse saecula verbo Dei, in-
 quit Apostolus, ut ex non apparentibus ea quae con-
 spiciuntur atque cernuntur, facta esse intelligen-
 tur. Non, ut opinor, hoc dicturus, si quidem per
 ratiocinationes, id quod quaeritur, cognosci posse
 putaret. Sed quod voluntate quidem divina, tum
 ipsum saeculum, tum omnia quae ex illo facta sunt,
 composita atque perfecta sunt (quodcumque tamen
 etiam saeculum est, cum quo una intelligitur
 omnis et visibilis et invisibilis creatura), hoc se
 credere dicit Apostolus, sed quomodo composita
 atque perfecta sunt, scrutari atque investigare praeter-
 misit. Neque enim arbitror id quemquam inve-
 stigando assequi atque comprehendere posse, cum
 multas nobis questio de his rebus prima fronte
 difficultates ac perplexitates ostendat: quo pacto
 ex consistente ac stabili natura id quod movetur,
 exstiterit? Item ex simplici pariter id quod dimen-
 sionibus intervallisque obnoxium et compositum
 est? Nunquid ex ipsa suprema natura? At non
 conceditur neque constat, propterea quod diversi
 generis ab illa res caeterae sint, an aliunde ali-
 cunde. Atqui nihil extra divinam naturam ratio
 cernit. Nam seissa nimirum ac divisa esset opinio
 in principia diversa, si quid extra causam electri-
 cem esse existimaretur, a quo artificiosa sapientia
 apparatus ad creandum sumeret et corrogaret.